平成２４年７月１２日
各区市町村立小学校長 様
各区市町村立小学校生活科・総合主任・地区委員 様
都生・総研 研究推進委員・研究員 様

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
会  長  茂 木  三 枝
研究部長  芳 賀  亮 作

平成２４年度 東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

第１７回夏季研究会の講師並びに分科会発表の変更等について

日頃より本研究会の運営につきまして、ご理解とご協力をいただきまして誠に有り難うございます。
 さて、先に「第１７回夏季研究会」のご案内をお送りいたしましたが、第１日目の講師として予定しており

ました田村 学先生（文部科学省初等中等教育局教科調査官）が文部科学省の公務が入りご指導いただけな

くなりました。そのような理由で、第１日の講師として、寺崎千秋先生（東京学芸大学教職大学院特任教授）

にご指導いただくことになりました。

また、「基礎講座」の講師の先生方も決定いたしましたので、併せてご案内いたします。なお、午後の分科

会報告と発表が入れ替わりましたので、内容のご確認をよろしくお願い申し上げます。

記

1. 日 時 平成２４年８月２日(木)～３日(金)  ９時～１６時４５分
2. 場 所 江東区立水神小学校（校長 芳賀 亮作） 電話０３－３６８３－００３４

        住所 江東区亀戸５－２２－２２   （ＪＲ総武線：亀戸駅下車；徒歩６分）

3. 講 師
指 導 ・ 講 評：田村  学 先生（文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官）第２日
指 導 ・ 講 評：寺崎 千秋 先生（東京学芸大学教職大学院特任教授）       第１日
生活科基礎講座：宮 眞由美 先生（前世田谷区立中町小学校主任教諭）

生活科基礎講座：落合 文江 先生（町田市立相原小学校新人育成教員）  第１日午前

総合基礎講座：野口  徹 先生（山形大学准教授）

【研究日程・内容】

※２日目の日程終了後、懇親会を予定しております。

第１日  ８月２日(木)
9:00～ 受 付
9:15～ 開会式

9:30～

基調提案の発表

         理論構成委員会

10:45～
 12:15

研究分科会の

話し合い

第１～第８分

科会、３つの

課題別分科会

生活科・総

合基礎講座

10:30～

  12:00

一般の先生

方対象

全国大会
シンポジ
ウム打合
せ
10:30～
 12:00

12:15～ 《昼 食》

13:30～
15:30

課題別分科会等報告

都 23 年度教育研究員（生活）

都 23 年度教育研究員（総合）

大田区小研分科会（生活）

本年度都生総研研究員

14:00～
( 各 区 市
町村教育
会研究部
長会)

15:30～
 16:40

研究発表の指導・講評
東京学芸大学教職大学院特任教授

寺崎 千秋 先生
16:45 終 了

第２日  ８月３日(金)
9:00～ 受 付
9:15～
11:15

分科会研究発表・研究協議

第１・２・３・４分科会

11:15～
 12:15

研究発表の指導・講評

文部科学省教科調査官

田村  学 先生

12:15～ 《昼 食》
13:30 ～

15:30 分科会研究発表・研究協議

第５・６・７・８分科会

15:30～
16:30

研究発表の指導・講評

文部科学省教科調査官

田村  学 先生

16:35～ 閉会式
16:45 終 了